
REGIONE TOSCANA

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  06-09-2017  (punto N  3 )

Delibera  N 938 del   06-09-2017

 Proponente
MONICA BARNI
DIREZIONE CULTURA E RICERCA

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD)
 Dirigente Responsabile  Roberto FERRARI
 Estensore  FRANCESCA NAVARRIA
 Oggetto
DEFR 2017-Attuazione del Progetto regionale 4 "GRANDI ATTRATTORI CULTURALI, 
PROMOZIONE DEL SISTEMA DELLE ARTI E DEGLI ISTITUTI CULTURALI" - Intervento 
n. 4 "Sistema documentario regionale e rete delle istituzioni culturali"-Sostegno ai Progetti delle 
12 Reti documentarie toscane finalizzati all'incremento del patrimonio documentario delle Reti 
stesse-Approvazione Bando e relativa dotazione finanziaria.

 Presenti
 ENRICO ROSSI STEFANO CIUOFFO FEDERICA FRATONI
 CRISTINA GRIECO MARCO REMASCHI STEFANIA SACCARDI
 MONICA BARNI

 Assenti
 VITTORIO BUGLI VINCENZO 

CECCARELLI

ALLEGATI N°1

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

1 Si Cartaceo+Digitale BANDO



 MOVIMENTI CONTABILI
 Capitolo Anno Tipo Mov.  N. Movimento Variaz. Importo in Euro
U-63181 2017 Prenotazione 620000,00



LA GIUNTA REGIONALE

Vista la legge regionale n. 21/2010 "Testo unico delle disposizioni in materia di  beni,  istituti  e 
attività culturali";

Vista  la  Legge  regionale  07  gennaio  2015,  n.  1  “Disposizioni  in  materia  di  programmazione 
economica e finanziaria regionale e relative procedure contabili”;

Richiamata la  Risoluzione del Consiglio regionale n. 47 del 15.03.2017 "  Programma 
regionale di sviluppo 2016-2020 . Approvazione";

Vista la DCR n. 72 del 26 luglio 2017 "Documento di economia e finanza regionale 2017 . Sezione 
programmatoria.  Integrazione della  Nota  di  aggiornamento  (DCR 102/2016)  ai  sensi  dell'art.  8 
comma 5 bis l.r. 1/2015 Approvazione";

Vista  la  Legge  Regionale  n.  41/2017  "Bilancio  di  previsione  finanziario  2017  –  2019.  Prima 
variazione.";

Visto che tra i progetti del “Programma regionale di sviluppo 2016-2020” è indicato il Progetto 
regionale  4  “GRANDI  ATTRATTORI  CULTURALI,  PROMOZIONE DEL SISTEMA DELLE 
ARTI  E  DEGLI  ISTITUTI  CULTURALI”  che  ha  tra  i  vari  obiettivi  quello  di  “Sostenere  e 
potenziare il  sistema documentario regionale (costituito dalle 12 reti  documentarie e dai diversi 
centri specializzati) e la rete delle istituzioni culturali, al fine di garantire servizi di qualità per le 
diverse fasce di pubblico, attraverso la conservazione del patrimonio materiale e immateriale, la sua 
implementazione e la sua conoscenza e valorizzazione” (punto 4); nello specifico, è prevista la linea 
di intervento n.4. "Sistema documentario regionale e rete delle istituzioni culturali” ;

Considerato  che il “Documento di economia e finanza regionale 2017” individua gli interventi di 
dettaglio  delle linee di intervento  dei Progetti regionali previsti dal PRS 2016-2020 e, tra gli altri, 
quelli afferenti al "Progetto regionale 4 Grandi Attrattori culturali, promozione del sistema delle arti 
e degli istituti culturali";

Considerato  che nel  DEFR 2017-Progetto  regionale  4  “GRANDI ATTRATTORI CULTURALI, 
PROMOZIONE DEL SISTEMA DELLE ARTI E DEGLI ISTITUTI CULTURALI” la  linea di 
intervento n. 4 “Sistema documentario regionale e rete delle istituzioni culturali” prevede  sia un 
intervento  relativao  al  “Sostegno  ai  Progetti  delle  12  Reti  documentarie  toscane,  mediante 
progettazione,  valutazione  e  realizzazione  di  un  bando regionale  anche  con eventuale  carattere 
pluriennale rivolto ai soggetti capofila delle stesse 12 Reti e finalizzato al finanziamento di attività e 
servizi,  (funzionamento  e  gestione  ordinaria  di  biblioteche  e  archivi)  e  della  promozione  alla 
lettura," sia un  "ulteriore intervento finalizzato al finanziamento dell’incremento del patrimonio 
documentario delle Reti tramite bando”;

Richiamata la DGR 243/2017  adottata ai sensi dell' art. 111 L.R. 15/2107 che  ha dato attuazione 
per l'anno 2017 al  PIC 2012-2015   in riferimento al "Progetto regionale Biblioteche e archivi nella 
società dell'informazione e della conoscenza" mediante  un bando per il cofinanziamento di Progetti 
di Rete presentati e realizzati dalle 12 Reti documentarie toscane,  in coerenza con l'intervento di 
"Sostegno ai Progetti delle 12 Reti documentarie toscane, mediante progettazione, valutazione e 
realizzazione di un bando regionale anche con eventuale carattere pluriennale rivolto ai soggetti 
capofila delle stesse 12 Reti e finalizzato al finanziamento di attività e servizi, (funzionamento e 
gestione ordinaria di biblioteche e archivi) e della promozione alla lettura,"  indicato dalla linea di 
intervneto n. 4 “Sistema documentario regionale e rete delle istituzioni culturali”  del DEFR 2107;



Ritenuto di dare attuazione, secondo le modalità  e i contenuti di cui all’allegato 1) parte integrante 
e  sostanziale  del  presente  atto, all'intervento  afferente  alla  linea  di  intervento   n.  4  "Sistema 
documentario  regionale  e  rete  delle  istituzioni  culturali”   del  DEFR  2107  in  riferimento 
all'intervneto finalizzato al finanziamento dell’incremento del patrimonio documentario delle Reti 
tramite bando”;

Ritenuto di dare atto che la dotazione finanziaria per l’attuazione del sopra richiamato intervento 
afferente  la  linea di  intervento  n.  4  del  citato  progetto  regionale  ,   da attuarsi  tramite   bando, 
secondo le modalità  e i contenuti di cui all’allegato 1) parte integrante e sostanziale del presente 
atto,  è pari a complessivi  euro 620.000,00  disponibili sul capitolo 63181 del bilancio gestionale 
2017;

Vista la Decisione della GR n. 4 del 7 aprile 2014 "Direttive per la definizione della procedura di  
approvazione dei bandi per l'erogazione di finanziamenti";

Richiamato il  D.lgs 118/2011 Disposizioni  in materia  di  armonizzazione dei  sistemi contabili  e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42;

Richiamata la Decisione n. 16 del 15/05/2017 “Approvazione del documento Linee di indirizzo per 
la riduzione del riaccertamento degli impegni di spesa corrente e di investimento ai sensi del Dlgs 
118/2011":  Modifiche  della  decisione  G.R.  n.  13  del  29/11/2016  e  successive  modificazioni  e 
integrazioni;

Vista la Legge regionale n. 90 del 27 dicembre 2016 "Bilancio di previsione finanziario 2017 – 
2019" e successive modificazioni ed integrazioni;

Vista la Delibera di Giunta regionale n. 4 del 10/01/2017 "Approvazione del documento tecnico di 
accompagnamento  al  bilancio  di  previsione  finanziario  2017-2019  e  del  bilancio  finanziario 
gestionale 2017-2019" e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il parere espresso dal CD nella seduta del 31 agosto 2017;

Tutto ciò premesso e considerato

A Voti Unanimi

DELIBERA

1) di approvare,  per le motivazioni espresse in narrativa, in attuazione del DEFR 2017-Progetto 
regionale  4  “GRANDI  ATTRATTORI  CULTURALI,  PROMOZIONE DEL SISTEMA DELLE 
ARTI E DEGLI ISTITUTI CULTURALI”-  e in rifemento  alla linea di intervento  n. 4  "Sistema 
documentario regionale e rete delle istituzioni culturali”  l'intervento finalizzato al finanziamento 
dell’incremento del patrimonio documentario delle Reti, allegato e parte integrante e sostanziale del 
presente atto (Allegato 1), da attuarsi tramite bando.

2)  di  dare  atto  che  la  dotazione  finanziaria  per  l’attuazione  del  sopra  richiamato  intervento 
progettuale mediante bando, è pari a complessivi  euro 620.000,00  disponibili sul Capitolo 63181 
del bilancio gestionale 2017.

3) di dare atto che l’impegno delle risorse finanziarie coinvolte è comunque subordinato a rispetto 
dei  vincoli  derivanti  dalle  norme in  materia  di  pareggio  di  bilancio,  nonché  delle  disposizioni 



operative  stabilite  dalla  Giunta  Regionale  in  materia,  e  delle  procedure  di  attivazione  degli 
investimenti  ai  sensi  del  D.  Lgs.  N.  118/2011  ed  in  particolare  del  principio  applicato  della 
contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2.

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
regionale ai sensi dell'art. 18 della L.R. 23/2007.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA

IL DIRETTORE GENERALE
ANTONIO DAVIDE BARRETTA

Il Dirigente responsabile
ROBERTO FERRARI

Il Direttore
ROBERTO FERRARI


